Ceterum, praeter clericorum ordinationem Episcopo reservatur etiam chrismatis consecratio et confirmationis administratio. «Spiritu enim Sanctum accipere possumus, dare non possumus, sed, ut detur, Dominum invocamus. Hoc autem a quo potissimum fiat, quemadmodum Papa S. Innocentius scripserit, subiiciam<sup>63</sup>: de consignandis vero infantibus manifestum est non ab alio quam ab Episcopo

<sup>62</sup> Ibid., cap. 7, nn. 1-4, col. 787-788.

<sup>63</sup> Ibid., lib. 2, Cap. 27, n. 3, col. 825.

fieri licere. Nam Presbyteri, licet sint Sacerdotes, Pontificatus tamen apicem non habent. Hoc autem Pontificibus solis deberi ut vel consignent, vel Paracletum Spiritum tradant, non solum *consuetudo ecclesiastica* commonstrat, verum et *illa lectio Actuum Apostolorum* (Act. 8, 14-17), quae asserit Petrum et Joannem esse directos qui iam baptizatis traderent Spiritum Sanctum. Nam Presbyteris, seu extra Episcopum seu praesente Episcopo cum baptizant, chrismate baptizatos ungere licet, sed quod ab Episcopo fuerit consecratum; non autem frontem ex eodem oleo signare, quod solis debetur Episcopis cum tradunt Spiritum Paracletum»<sup>64</sup>.

Eandem doctrinam recolit et compleat in libro VII *Etymologiarum*, ubi novem ordines sive gradus clericorum enumerat, videlicet ostiarium, psalmistam, lectorem, exorcistam, acolythum, subdiaconum, diaconum, presbyterum et Episcopum<sup>65</sup>.

Et continuo prosequitur: «ordo *Episcoporum* quadripertitus est, idest in Patriarchis, Archiepiscopis, Metropolitis atque Episcopis.

*Paritrycha* graeca lingua *Summus Patrum* interpretatur, quia primum, idest Apostolicum retinet locum; et ideo, quia summo honore fungitur, tali nomine censetur, ut Romanus, Antiochenius et Alexandrinus.

*Archiepiscopus* graeco vocabulo, quod sit *Summus Episcoporum*; tenet enim vicem apostolicam, et praesidet tam Metropolitanis quam Episcopis ceteris (*Metropolitanus* autem a *mensura civitatum* vocati). Singulis enim provinciis preeminent, quorum Auctoritati et doctrinae ceteri Sacerdotes subiecti sunt, sine quibus nihil reliquos Episcopos agere licet; sollicitudo enim totius provinciae ipsis commissa est.

Omnies autem superius designati ordines uno eodemque vocabulo *Episcopi* nominatur; sed ideo privato nomine quidam utuntur propter distinctionem Potestatis, quam singulariter acceperunt.

*Episcopatus* autem vocabulum inde ductum, quod ille qui superefficitur *superintendat*, curam scilicet subditorum gerens; σκοπεῖν enim grece, latine *intendere* dicitur.

<sup>64</sup> *Epistula Decretalis INNOCENTIS I ad Decentium, Episcopum eugubinum*, apud *Collectio canonum S. Isidoro adscripta*, Epistulæ Decretates, VI; ML 84, 642.

<sup>65</sup> *Etymologiarum lib. VII*, Cap. 12, n. 3; ML 82, 290.

*Episcopi* autem graece, latine *Speculatores* interpretantur; nam Speculator est Praepositus in Ecclesia, dictus ex eo quod *speculetur* atque *prospiciat* populorum infra se positorum mores et vitam.

*Pontifex, Princeps Sacerdotum* est, quasi via sequentium, ipse et *Summus Sacerdos*, ipse et *Pontifex Maximus* nuncupatur: ipse enim *eficit* Sacerdotes atque Levitas, ipse omnes ordines ecclesiasticos *disponit*; ipse quid unusquisque facere debeat, *ostendit*...

*Antistes, Sacerdos* dicitur, ab eo quod *ante stat*; primus est enim in ordine Ecclesiae, et supra se nullum habet.

*Sacerdos* autem nomen habet compositum ex graeco et latino, quasi *sacrum dans*: sicut enim Rex a regendo, ita *Sacerdos a sanctificando* vocatus est; consecrat enim et sanctificat...

*Presbyter* graece, latine *Senior* interpretatur, non modo pro aetate vel decrepita senectute, sed propter *honorem et dignitatem* quam acceperunt Presbyteri nuncupantur. Unde et *apud veteres idem Presbyteri et Episcopi* fuerunt; quia illud nomen *dignitatis* est, hoc aetatis.

Ideo autem et Presbyteri *Sacerdotes* vocantur, quia *sacrum dant sicut et Episcopi*: qui, licet sint Sacerdotes, tamen Pontificatus apicem non habent; quia nec chrismate frontem signant, nec Paracletum Spiritum dant, quod solis deberi Episcopis lectio Actuum Apostolorum demonstrat<sup>66</sup>.

Episcopi ergo et Presbyteri sunt aequaliter Sacerdotes et Sacerdotes aequales, licet sint superiores meritis Presbyteris in aliis officiis, puta in consecratione chrismatis et collatione confirmationis, atque in locandis et ordinandis Presbyteris per diversos vicos vel paraecias. At huiusmodi differentia, quae similis videtur ei quae viget inter simplifices Episcopos et Archiepiscopos et Metropolitas et Patriarchas, potius videtur esse originis ecclesiasticae quam divinae, nempe ex usu et consuetudine Ecclesiae, ratione pacis, unitatis et melioris gubernationis.

Qua de causa in Concilio Hispalensi II ab eodem Isidoro advocate anno 619, eoque praeside, corripitur Agapitus Episcopus cordubensis qui, ob ignorantiam ecclesiasticae disciplinae, frequenter Presbyteros destinavit ad altaria erigenda et basilicas consecrandas

<sup>66</sup> Ibid., nn. 4-8, 11-13, 16-18, 20-21, col. 290-292.

absente Pontifice. Ne igitur amplius talis modus agendi usurpetur, communi sententia statuerunt Patres quod «sicut Presbytero illicita est consecratio Altaris, ita et constitutio... Nam, quamvis cum Episcopis plurima illis ministeriorum communis sit dispensatio, quae-dam *novellis et ecclesiasticis regulis* sibi prohibita noverit: sicut Presbyterorum et Diaconorum et Virginum consecratio; sicut Constitutio Altaris, benedictio vel unctione. Siquidem nec licere eis Ecclesiam vel Altarium consecrare nec per impositionem manus fidelibus baptizatis vel conversis ex haeresi Paracletum Spiritum tradere, nec chrisma confidere, nec chrismate baptizatorum frontem signare...

Haec enim omnia illicita esse Presbyteris, quia Pontificatus apicem non habent, quem solis deberi Episcopis, *auctoritate canonum praecipitur*<sup>67</sup>.

Et inde fortasse est quod Isidorus, referens haeresim Aerii, quam ex Augustino noverat, non recolit eius affirmationem de aequalitate Presbyteros inter et Episcopos, sed illam tantum quae spernebat oblationem sacrificii Missae pro defunctis; «aeriani ab *Aero* quodam nuncupati sunt; hi offerre sacrificium pro defunctis *sper-munt*<sup>68</sup>. Non enim haereticam, sed veram reputabat doctrinam de aequalitate essentiali inter simplices Presbyteros et Episcopos, cum ambo sint aequaliter Sacerdotes.

#### Articulus 2. Apud theologos et canonistas XII et XIII saeculi

Universa haec doctrina maximum exercuit influxum saeculis sequentes, speciatim saeculis XII et XIII; quia *Quaestiones Veteris et Novi Testamenti* Ambrosiastri putabantur S. Augustini, et sub eius nomine posteritati transmittebantur; sicut et eiusdem *Commentaria in Epistolas paulinas* existimabantur esse S. Ambrosii, sub cuius nomine circumferebantur; item, Epistula *De Septem Ordinibus Ecclesiae* falso tenebatur esse germanum opus S. Hieronymi.

<sup>67</sup> *Conc. Hispalense II*, anno 619, Cap. 7; Mansi, X, col. 559.

<sup>68</sup> S. ISIDORUS, *Etymologiarum liber VIII*, Cap. 5, n. 38; ML 82, 301. Inter alia dicebat AERIUS «offerri pro dormientibus *non oportere*» (S. AUGUSTINUS, *De haeresi*, § 53; ML 42, 40).

Quo factum est, ut tota huiusmodi merces perveniat ad posteritatem sub auctoritate et satisdatione maximorum Patrum et Doctorum Ecclesiae latinae, scilicet S. Ambrosii, S. Augustini et S. Hieronymi, quibus postea accessit S. Isidorus. Atque ad eius divulgationem et acceptationem contulit plurimum quod doctrina S. Hieronymi et Pseudo-Hieronymi fuerit cooptata et incorporata *Decreto Gratiani*<sup>69</sup>.

Et sic eam communiter acceptarunt glossatores Scripturae et Decreti, itemque theologi sententiarii et summistae duorum huiusmodi saeculorum, uno vel altero tantummodo excepto.

### S. PETRUS DAMIANUS

Ipsis praeire videtur S. Petrus Damianus qui Episcopos et Presbyteros ordine sacerdotali aequales dicit, gradu tamen inaequali intra eundem ordinem, eo circiter modo quo se habent inter se Archiepiscopi et Episcopi, itemque Patriarchae et Archiepiscopi. Daretur ergo inter ipsos aequalitas essentialis ex divina institutione in ordine sacramentali sacerdotii, una cum inaequalitate accidentalis ex institutione ecclesiastica in gradu extrasacramentali praelationis et honoris. In ordine enim vere sacramentali, sacerdotium tenet primum locum, quia potestatem habet conficiendi sacrificium et sacramentum Corporis et Sanguinis Christi, quo nihil maius neque superius dari potest.

«Septem sunt ordines ecclesiasticae dignitatis: quod autem his omnibus gradibus adhuc et alii praef'erantur, videlicet ut sunt Patriarchae, Archiepiscopi vel Episcopi, ab his non tam novus ordo suscipi quam in eodem ipsi sacerdotio videntur excellentius sublimari.

Nam, cum *Sacerdos* idcirco dicatur quia *sacrum det*, hoc est, quia Deo *sacrificium offerat*; *quid in Ecclesia sublimius, quid eminentius Sacerdotio poterit inveniri*, per quod videlicet mysterium Domini Corporis et Sanguinis probatur offerri?

Licet igitur illi *quibusdam privilegiis* pro suo quisque ministerio specialiter potiantur; quia tamen id, quod omnibus *maiis* est,

<sup>69</sup> GRATIANUS, *Decretum*, I. P., cap. 5-7; ML 187, 448451.

*commune cum reliquis Sacerdotibus* habent, cum eis etiam et ipsi non immerito *Sacerdotii nomen tenentes*<sup>70</sup>.

## SCHOLA ANSELMI LAODUNENSIS

Inter glossatores autem Scripturae dignus est qui recolatur *anonymus quidam scholae Anselmi Laodunensi*, iuxta quem «*sacri ordines tantum dicuntur Sacerdotium et Diaconatus, quia in illis tantum datur Spiritus, et ideo nulla necessitate possunt ab inferioribus tractari; sed alia possunt, ut Apostolus potest legi ab Acolytho*»<sup>71</sup>.

Nimirum, in illis tantum duobus datur gratia et character cum *Spiritu Sancto*, et ideo illi tantum sunt sacramenta proprie dicta. Unde et eorum officia nequaquam possunt ab inferioribus ministris, etiam in casu *extremae necessitatis*, exerceri, nendum licite, sed nec valide: e contra, officia ordinum non sacramentalium, puta subdiaconatus, cuius est canere Epistulas Pauli, ab Acolytho si necessitas ferat.

Sacerdos autem potest valide et licite exercere functiones proprias Diaconi, quia ordo superior continet inferiorem; sicut et Diaconus, functiones ordinum inferiorum non sacramentalium. Et similiter Episcopus officia simplicis Sacerdotis, quia et ipse Sacerdos est, licet Episcopatus, ut a simplici Sacerdotio contradistinguitur, non sit ordo sacramentalis presse dictus.

Quapropter idem glossator statim addit «*illis [= Sacerdotibus] per Spiritum Sanctum plene datur discretio et potentia et scientia quantumcumque idiotae sint qui *idonei* promoventur ad ministerium Dei; et isti *accipiunt* et sacramenta et res sacramenti; sed, si *idonei* non fuerint, accipiunt quidem *sacramenta, non res* eorum. Et tamen quamdiu ex ecclesiastico non deponuntur iudicio et a Praelatis suis tolerantur, quaecumque agunt, sive in Corpore Domini sive in ordinibus subditorum, rata sunt si dignis agunt; quia dona Dei per malos bonis et dignis proveniunt*»<sup>72</sup>.

<sup>70</sup> S. PETRUS DAMIANUS, *Liber qui appellatur Gratissimus, ad Henricum Archiepiscopum Ravennatem*, Cap. 15; ML 145, 118.

<sup>71</sup> *Sentences de l'école d'Anselme de Laon et de Guillaume de Champeaux*, n. 390; ed. O. LOTTIN, O. S. B., *Psychologie et Morale aux XII<sup>e</sup> et XIII<sup>e</sup> siècles*, t. 5, p. 283. Gembloux, 1959.

<sup>72</sup> Ibid., n. 391, p. 283.

## GLOSSULA GLOSSULARUM

Et clarius adhuc *Glossula glossularum*, quae aperte dependet ex Ambrosiastro et S. Hieronymo, quos ob oculos habet, in I Tim. 3, 8-10: «*Diaconos similiter pudicos, non bilingues, non multo vino de-ditos, nos turpe lucrum sectantes; habentes mysterium fidei incons-cientia pura.* Et hi autem probentur primum; et sic ministrent, nullum crimen habentes.

*Post Episcopum, tantum Diaconatus ordinationem subiicit. Quare, nisi quia Episcopi et Presbyteri una est ordinatio? Uterque enim Sa-cerdos est; sed Episcopus primus, ut omnis Episcopus Presbyter, non tamen omnis Presbyter Episcopus. Quasi dicat: tales, ut diximus, oportet esse Episcopos et Presbyteros.*

*Diaconos autem oportet esse similiter. Per similiter intelligi esse in Diaconis quae dicta sunt superius de Episcopis et Presbyteris: nam hic ordo parum discrepat in dignitate a Sacerdotio»<sup>73</sup>.*

## GILBERTUS PORRETANUS

Idem docet Gilbertus Porretanus eiusque schola: «*eiusdem ordi-nis* sunt Episcopi cum Presbyteris, sed *in eodem ordine* ad maiorem dignitatem promoti sunt: *sicut Archidiaconatus non est alius ordo a Diaconatu, sed in eodem ordine* est ad ampliorem dignitatem promo-tio, excellentiore dignitate, *non ordine»<sup>74</sup>.*

Ita nempe se habet Episcopus ad simplicem Presbyterum sicut Archidiaconus ad simplicem Diaconum, et ideo Episcopus est merus Archipresbyter. Episcopatus ergo est mera praestantia honoris vel dignitatis super simplicem Presbyteratum ex institutione Ecclesiae intra eundem ordinem sacramentalem Sacerdotii, non diversus ordo.

<sup>73</sup> In Tim. 1, 3, 8-10; apud A. LANDGRAF, *Dogmengeschichte des Frühscholastik*, t. III, vol. 2, p. 282, nota 19. Regensburg, 1955.

<sup>74</sup> In Philip. 1,1; apud LANDGRAF; ibid., p. 283, nota 24.

## SCHOLA PETRI ABAELARDI

Accedit quoque schola Abaelardi, et quidem iterato magnaue cum insistentia. «*Cum Episcopis et Diaconibus.* Hunc saltum non faceret de Episcopatu ad Diaconatum *uno gradu praetermisso*, nisi, ut Sancti dicunt, *sub Episcopis etiam Presbyteros* intelligeret, praesertim cum in illa civitate non esset nisi *unus Episcopus*. Et ideo *pluraliter*, propter Episcopum, *et Presbyteros ponit*»<sup>75</sup>.

Rursus: «ad Timotheum, discipulum suum, quem ipse in Episcopum constituerat, primam [Epistolam] scribit, in qua eius intentionis summa haec est, ut videlicet cum de propria vita ordinanda instituat, et qualiter gradus ecclesiasticos qui in Ecclesia fiunt ordinet, illum doceat...»

*De ecclesiastibus autem gradibus* docet veluti de Sacerdotio et Diaconatu. Hii quippe *duo ordines* in primitiva *tantum erant Ecclesia*. Ceteri vero *ordines minores* sive ad *decorum* sive ad *necessitatem a Sanctis Patribus postmodum adiecti sunt*<sup>76</sup>.

Et postea: «nunc de illis, qui circa domum Domini specialiter disponi debent, vult eum instituere de ecclesiasticis videlicet ministeriis, idest de Sacerdotibus et levitis, idest Diaconis. De ceteris enim ordinibus minoribus non instituit, quia illi *duo ordines*, qui et *sacri ordines* appellatur, in primitiva, ut supra meminimus, *tantum fuerant Ecclesia*, quia *tota domus duo sunt*: idem parentque iubentque. Alii vero inferiores ordines, numero crescente fidelium, quasi *ad necessitatem* postmodum *superadditi sunt*»<sup>77</sup>.

«Et nota quod per *Episcopum* hoc loco more suo accipit *quemcumque Sacerdotem*, sicuti supra in *Epistola ad Philippenses* (1, 1), ubi dictum est, *cum Episcopis et Diaconis*, idest cum *Sacerdotibus*; quia, ut ibi monstravimus, in una civitate non possunt esse plures *Episcopi*»<sup>78</sup>.

<sup>75</sup> *Commentarius cantabrensis in Epistolas Pauli e Schola Petri Abaelardi; in Philipp.* 1, ed. A. LANDGRAF, p. 447. Notre-Dame, Indiana, 1944.

<sup>76</sup> *Op. cit.*, in I Tim. 1, 1, p. 547.

<sup>77</sup> *Ibid.*, in I Tim. 3, 1-10, p. 564.

<sup>78</sup> *Ibid.*, pp. 565-566.

«Diaconos similiter... De primo ordine, idest de *Sacerdotio* instruxit. Nunc ad secundum transit, idest ad *Diaconatum*, docens Diaconos, quemadmodum *Episcopos*, quales oportet esse. Quos similiter pudicos esse, dicit oportere»<sup>79</sup>.

Nam «sub Presbyteris accipit tam Presbyteros quam Episcopos; sicut et sub Episcopis, et Episcopos solet accipere, et Presbyteros»<sup>80</sup>.

Similia occurrunt apud canonistas sive expositores Decreti, qui monopolium, aut fere, exercuerunt super tractatum de Sacramento Ordinis, ut aiebat Petrus Pictaviensis<sup>81</sup>. Quia de causa, nec ipse neque Rolandus Bandinelli tractaverunt de hoc sacramento in eorum Sententiis, cum tamen copiose loquerentur de ceteris sacramentis.

Decretistae ergo sequi solent fideliter doctrinam Ambrosiastri, S. Hieronymi et S. Isidori in Decreto Gratiani collectam et cooptatam.

## SICARDUS CREMONENSIS

Ita, exempli causa, Sicardus Cremonensis scribit: «attende quod Episcopi dicuntur tenere locum Apostolorum et Presbyteri septuaginta duorum Discipulorum; quia sicut Apostoli praerant Discipulis in administratione, ita Episcopi Sacerdotibus in administratione et officiorum executione. Olim namque *in administratione dispare*, *in officio pares*: et quodcumque Sacramentum dabat Petrus, quilibet Sacerdos conferre poterat. Sed *hodie dispare* in utroque, cum solis Episcopis liceat confirmare et similia»<sup>82</sup>.

«Dicendum est ergo quod, cum hodie in Ecclesia Christi inter Episcopos et minores Presbyteros duplex sit differentia, videlicet in

<sup>79</sup> Ibid., 3, 8-10, p. 371.

<sup>80</sup> *Op. cit.*, in Tit., 1, 5-7, p. 629.

<sup>81</sup> «De ordine nil hic dicendum, eo quod *decretistis* disputatio de his potius quam theologis deservit» (*Sententiarum libri quinque*, lib. 5, cap. 14; ML 211, 1257).

Et adhuc clarius auctor cuiusdam *Summae eiusdem temporis*: «sexto loco videndum est de Sacramento ordinis, qui est Ecclesiae sextum sacramentum. Sed ob reverentiam *decretistis*, qui de eo ultra quam satis est in prima Decretorum parte pertractant, deferatur, et quia exinde a pueris theologis raro vel numquam solemniter disputata, hunc tractatum cum silentio praeterimus» (Apud A. LANDGRAF, op. et loc. cit., p. 289, nota 1).

<sup>82</sup> *Summa Decreti*, Cap. I, d. 95; apud A. LANDGRAF, op. et loc. cit., p. 287.

administratione quantum alii aliis praesunt iudicii potestate et institutionis et praecepti, item et in officii executione —multa enim faciunt Episcopi quae ceteris Presbyteris illicita sunt...—, quamvis olim non in officio, sed in administratione sola diferebant.

*Quodcumque enim Sacramentum conferre poterat Petrus, poterat et minimus Sacerdos. Sicut hodie videmus in Episcopis: nam ipsi hodie non officii varietate, sed sola administratione se excedunt*<sup>83</sup>.

## MAGISTER RUFINUS

Aliunde Magister Rufinus docet in primitiva Ecclesia et ex Christi institutione esse *tantum duos ordines sacros*, Presbyteratum nempe et Diaconatum; alias vero, inter quos Subdiaconatum, adiecos esse «illis duobus sacris ordinibus secundum moderna tempora»<sup>84</sup>, et ideo sunt ex Ecclesiae institutione. Inter Presbyteros autem sive Sacerdotes nulla datur differentia ordinis sacramentalis, quia omnes conveniunt in uno Sacerdotio, omnesque sunt aequaliter Sacerdotes. Et ideo in potestate ordinis sunt Presbyteri aequales Episcopis, et Episcopi aequales Papae; et nonnisi in potestate iurisdictionis est Papa superior Episcopis, atque Episcopi superiores Presbyteris.

«Praelatura in clericis provenit aliquando ex dignitate consecrationis, aliquando ex dignitate ordinis, aliquando ex dignitate dispensationis vel administrationis: haec autem administratio aliquando est spiritualium, aliquando saecularium rerum.

Et quidem ex dignitate *consecrationis* praelatura illa est *qua Episcopus ceteris Sacerdotibus praeeminet*; ex dignitate *ordinis* preeferatur *Subdiacono Diaconus*; ex dignitate *administrationis* rerum *saecularium* preestat *Archidiaconus* non tantum aliis, sed etiam ipsi *Archipresbytero*... *Administrationis* rerum *saecularium* ideo diximus, quia in *spiritualium* rerum administratione non *Archidiaconus* *Archipresbytero*, potius e contrario *Archipresbyter* *Archidiacono* preeficitur.

<sup>83</sup> Ibid., paulo infra.

<sup>84</sup> *Summa Decretorum*, I. P., d. 32; ed H. SINGER, p. 75. Paderborn, 1902.

Petrus igitur ex praerogativa *consecrationis* Apostolorum primorum neminem excellebat, quia omnes in Pontificatus apicem consecrati sunt.

Itidem, propter dignitatem *minoris ordinis*, non submittebantur ei: omnes enim *Sacerdotes* erant, extra quem ordinem nullus superior reperitur; *Episcopatus* enim et huiusmodi non proprie sunt ordines, sed dignitates.

Ex *dispensationis* autem dignitate Apostolos ceteros anteibat, quia ipse aliis *praecandi officium et alia huiuscemodi* dispensabat.

*In duobus itaque prioribus* ceteri Apostoli cum eo pari consortio honorem et potestatem acceperunt, sed *in hoc ultimo ei impares fuerunt*<sup>85</sup>.

Quid autem sit ordo et quid iurisdictio, et consequenter quid sibi velit potestas ordinis et potestas iurisdictionis, explicat magna cum claritudine. «Est autem *ordo* signaculum, idest quoddam secretum, quo *spiritualis potestas et officium ei traditur qui ordinatur*<sup>86</sup>.

Quantum vero ad iurisdictionem, ait: «animadvertisendum est quod *ius* aliud est auctoritatis, aliud administrationis.

Et quidem *ius auctoritatis* quemadmodum in *Episcopo*, ad cuius *ius* omnes res ecclesiasticae spectare videntur, *quia eius auctoritate omnia disponuntur*.

Ius autem *administrandi* sicut in *Oeconomo*; iste enim habet ius administrandi, sed *auctoritate caret imperandi*. Quidquid aliis *praecipit, non sua sed Episcopi auctoritate indicit*<sup>87</sup>.

#### HUGO A S. VICTORE

Eandem viam theologi quoque secuti sunt. Unus e maioribus illius temporis, Hugo nempe a S. Victore, recolit quod «*sacri canones... sacros ordines Diaconatus et Presbyteratus tantum appellandos censent; quia hos solos primitiva legitur Ecclesia habuisse, et de his solis*

<sup>85</sup> Ibid., d. 21, p. 45.

<sup>86</sup> Ibid., p. 44.

<sup>87</sup> Ibid., d. 22, p. 47.

praeceptum habemus Apostoli»<sup>88</sup>. Alii vero, qui dicuntur ordines, per Ecclesiae auctoritatem instituti et additi sunt postea.

«De ordinibus hoc primum attendendum est, quod alii sunt secundum gradum differentem, sicut est Diaconus et Sacerdos; alii in eodem gradu secundum potestatem excellentem, sicut Diaconus et Archidiaconus unus gradus est in sacramento, non tamen una potestas in ministerio. Diaconus enim Sacerdoti ministrat in Sacra corporis et Sanguinis Christi; Archidiaconus autem hoc plus habet quod, praeter ministerium altaris, sub Episcopo et vice Episcopi curam habet Ecclesiarum, et causas ecclesiasticas examinat, et ministeria dispensat.

Similiter Sacerdos et Pontifex sive Summus Sacerdos unus gradus est in Sacramento, diversa tamen potestas in ministeria; quia, cum utrisque Corporis et Sanguinis Christi consecrandi, baptizandi, catechizandi, praedicandi, ligandi, solvendi una quodammodo sit dignitas, Pontificibus tamen Ecclesias dedicandi, ordines faciendi, manus imponendi, sacri chrismatis consecrandi, communem super populum benedictionem faciendi singularis data est potestas.

Sic itaque alia est differentia graduum in sacris ordinibus, alia est in eodem gradu differentia dignitatum»<sup>89</sup>.

Supremus igitur gradus ordinis sacramentalis est Sacerdotium. Sed «hic gradus dispares in eodem ordine habet dignitates. Nam, post Sacerdotes, altiores sunt Principes Sacerdotum, idest Episcopi. Supra quos iterum sunt Archiepiscopi; et supra illos, qui dicuntur Primates; supra quos, quidam Patriarchas constituere volunt, alii eosdem Primates et Patriarchas dicunt...

Post hos omnes sequitur Summus Pontifex, quem Papam, idest Patrum Patrem consuetudo ecclesiastica nominare instituit»<sup>90</sup>.

Itaque «ad Episcopum specialiter pertinet Basilicarum consecratio, unctionis Altaris et confectio Chrismatis, manus impositio et communis super populum benedictio. Ipse predicta officia et ordines

<sup>88</sup> HUGO A S. VICTORE, *Summa de Sacramentis christiana fidei*, lib. 2, parte 3, cap. 13; ML 176, 430. Cf. ibid., cap. 20: «ordinationes autem sacras, scilicet Presbyterorum et Diaconorum» (col. 431).

<sup>89</sup> *Op. cit.*, P. II, cap. 3, col. 419.

<sup>90</sup> *Op. cit.*, P. HI, cap. 6, col. 423.

ecclesiasticos distribuit, ipse sacras virgines benedicit. Dum enim praecessit unusquisque in singulis, *iste paeordinator est in cunctis*.

Nullus Episcopus alium Episcopum sine Metropolitani consensu consecrare debet, nec Metropolitanus ordinare Episcopum nisi tribus ad minimum Episcopis praesentibus, aliis omnibus, qui in eadem provincia sunt Episcopis, assensum dantibus»<sup>91</sup>.

«Sed quando Archiepiscopus electus ordinandus fuerit, omnes eiusdem provinciae Episcopi ad sedem Metropolitanam convenire debent, ut ab omnibus ipse ordinetur. Oportet enim ut ipse, qui illis omnibus praeesse debet, ab omnibus illis eligatur et ordinetur: alioquin cassa iudicatur consecratio...»<sup>92</sup>.

Et «quia Sedes Apostolica cunctis in orbe praefertur Ecclesiis atque supra se Metropolitanum habere non potest, Cardinales Episcopi procul dubio Metropolitani vice funguntur, qui videlicet electum Antistitem ad Apostolici culminis apicem provehunt»<sup>93</sup>.

Differentia, ut patet, potestatis iurisdictionis sive ministerialis, non potestatis ordinis sacramentalis.

## PETRUS LOMBARDUS

Idem tenet Petrus Lombardus, qui in suis *Collectaneis super Epistulas paulinas* compilavit Expositiones Ambrosiastri et S. Hieronymi, et in tractatu suo *de Sacraenta Ordinis* fecit similiter compilationem quandam S. Isidori, Hugonis a S. Victore et ipsius Gratianni, cuius *Decretum* et ipsum erat compilatio Ambrosiastri atque Hieronymi tam authentici quam spuri.

«Cum Episcopis et Diaconis. Episcopos *etiam Presbyteros* dicit. Non enim plures Episcopi *in una civitate* essent, neque Presbyteros *intermitteret* ut ad Diaconos descendenter»<sup>94</sup>.

<sup>91</sup> Ibid., Cap. 13, col. 430.

<sup>92</sup> Ibid., Cap. 14, col. 430.

<sup>93</sup> Ibid., Cap. 15, col. 430-431. Similia tradunt, quantum ad praerogativas ministeriales intra eundem ordinem sacerdotalem, HONORIUS AUGUSTODUNENSI, *Gemma Animae*, lib. 1, cap. 183-188 (ML 172, 600-602), et STEPHANUS AUGUSTODUNENSIS, *De Sacraenta Altaris*, cap. 9 (ML 172, 1280).

<sup>94</sup> *Collectanea in Epist. ad Philipp.*, 1, 1; ML 192, 223.

«Diaconos similiter. Hic describit quales debeant esse Diaconi. De Presbyteris tacere videtur, sed nomine Episcoporum eos comprehendit. Nisi enim Episcopos pro Presbyteris acciperet, non de eis dimitteret, descendens ad Diaconos»<sup>95</sup>.

«Reliqui te Cretae ut... constituas per civitates Presbyteros, id est Episcopos, ut pastoralis curae onus facilius sustineatur per multos divisum...»

Oportet enim *Episcopum* sine crimine esse sicut Dei dispensatorem... Cum dicit *Episcopum*, aperte ostendit *Presbyterorum nomine Episcopos supra esse designatos*<sup>96</sup>.

Praesertim vero in *Sententiis* mentem suam aperit. Quod qui-dem Opus se habet ad theologos posteriores tam scholares quam magistros sicut Decretum Gratiani ad canonistas: Opus nempe classicum et scholare, quod in omnium manibus versabatur, atque ideo influxum maximum in eos exercuit.

Hoc ergo in Opere ponit veluti thesim doctrinam Decreti et Hugonis a S. Victore de *duobus* tantum Ordinibus sacramentalibus, nempe Sacerdotio et Diaconatu. «*Canones, duos tantum sacros ordines appellari censem, Diaconatus scilicet et Presbyteratus; quia hos solos primitiva Ecclesia legitur habuisse, et de his solis praecipuum Apostoli (I Tim. 3, 2) habemus*»<sup>97</sup>.

Indeque explicat consequenter quid intelligat per *ordinem sacram*, subdens: «si autem quaeritur *quid sit* quod hic vocatur *ordo*, dici potest signaculum quoddam esse, id est *sacrum quoddam, quo spiritualis potestas traditur ordinato et officium. Character igitur spirituialis, ubi fit promotio potestatis, ordo vel gradus vocatur*.

Et dicuntur hi ordines *Sacramenta*, quia in eorum perceptione res *sacra*, id est *gratia confertur*, quam figurant ea quae ibi geruntur»<sup>98</sup>.

<sup>95</sup> *Collectanea in I ad Tim. 3, 8-10; ibid. col. 315.*

<sup>96</sup> *Collectanea in Epist. ad Tit., 1, 5-7; ibid., col. 385, 386.*

<sup>97</sup> *Sententiae*, lib. 4, dist. 24, cap. 12; ed. Collegii S. Bonaventurae ad Claras Aquas, pp. 901-902. Quaraechi, 1916.

<sup>98</sup> *Ibid.*, Cap. 13, p. 902.

Additque continuo: «sunt et *alia* quaedam *non ordinum sed dignitatum et officiorum nomina*. Dignitatis simul et officii nomen est *Episcopus*»<sup>99</sup>.

Episcopus ergo non est ordo sacer sive sacramentalis, sed dignitas quaedam et officium intra eundem ordinem sacramentalem Sacerdotii vel Presbyteratus. Id enim quod Episcopatus addit simplici Presbyteratui vel Sacerdotio non est novus ordo sacramentalis, sed mera dignitas et officium, quae secum ferunt specialem quandam potestatem ministerialem, puta ordinare Diaconos et Presbyteros eosque per diversos vicos vel paraecias suae dioeceseos distribuere in servitium et utilitatem fidelium: «ipse enim Sacerdotes et Levitas efficit, ipse omnes ordines ecclesiasticos disponit»<sup>100</sup>.

Postmodum vero recolit ac numerat hierarchiam harum dignitatem et officiorum intra eundem Episcopatum, videlicet simplicem Episcopatum, Archiepiscopatum, Patriarchatum et Papatum, qui est «omnium Summus»<sup>101</sup>.

Atque exinde manavit haec doctrina ad fere omnes theologos saeculi XIII, non obstante eorum independentia a Magistro Sententiarum, prout videre est in elenco 26 propositionum ab ipsis collectarum, in quibus ab eo separabantur<sup>102</sup>. Nulla tamen respicit sacramentalitatem Episcopatus, sed validitatem tantum consecrationis collatae sacerdotibus haereticis et excommunicatis, itemque Ordinationis collatae ab Episcopo simoniaco et degradato<sup>103</sup>.

#### STEPHANUS DE LANGTON

Relate igitur ad sacramentalitatem Episcopatus, quaerit expresse Stephanus de Langton «utrum Episcopatus sit *ordo*, quia *non imprimitur sicut in Sacerdotio character*, cum sit *excellenia et discretio excellentiae*».

<sup>99</sup> Ibid., Cap. 14, p. 902.

<sup>100</sup> Ibid., Cap. 16, p. 902.

<sup>101</sup> Ibid., Cap. 17, p. 903.

<sup>102</sup> Exstant in Prolegomenis ad editionem criticam Sententiarum paratam a Patribus Collegii S. Bonaventurae ad Claras Aquas, pp. LXXVIII-LXXX.

<sup>103</sup> Ibid., proposit. 8, 11, in lib. IV, p. LXXX.

Et responderet non omne quod vocatur ordo esse ordinem sacramentalem presse dictum, quia quandoque nominare potest simpli-  
cēm gradum officii seu dignitatis ad eundem ordinem vel intra ordi-  
nēm eundem, prout accidit in Ordinibus minoribus relate ad  
Diaconatum vel in Episcopatu respectu Presbyteratus.

«Tantum omnes septem, *ordines* dicuntur propter septem dona  
Spiritus Sancti, et ideo etiam per ordines distinguuntur *gradus* Eccle-  
siae: et *nihil magis Episcopus quam Sacerdos facit*, licet faciat aliud; et  
ideo *non dicitur ordo*. *Non enim maius potest facere quam Corpus Do-*  
*minicum consecrare*»<sup>104</sup>.

Atque alio in loco: «de his vero qui magis videntur, ut de Cle-  
ricatu et de Episcopatu, dicimus quod alterum solum est *initium* or-  
dinis sed non *ordo*; reliquum, *dignitas et finis solum*: et *in neutro cha-*  
*racter imprimi dicunt*»<sup>105</sup>.

Simplex itaque Tonsura clericalis et Episcopatus extrema tenent  
Sacrorum ordinum quin proprie loquendo sint ordines: nam Tonsu-  
ra est mera inchoatio vel introductio praeparatoria ad ordines sacros,  
Episcopatus vero est simplex quaedam conclusio vel consummatio  
aut complementum Presbyteratus sive ordinis Sacerdotalis —solum  
initium, finis solum—.

#### GUILLELMUS AUTISIODORENSIS

Guillelmus vero Autisiodorensis exponit duas opiniones dis-  
tinctas theologorum circa munerum ordinum Sacrorum: aliam quae  
eos reducit ad septem, minores quatuor et maiores tres, quorum ma-  
ximus est Presbyteratus, et ideo excluditur Episcopatus; aliam, quae  
ipsos extendit ad novem, quia septem praedictis addit alios duos,  
nempe Episcopatum et Archiepiscopatum. Ad Episcopos enim perti-  
net officium ordinandi Sacerdotes ceterosque ministros; pariterque  
ad Archiepiscopos spectat officium consecrandi Episcopos.

<sup>104</sup> *Quaestiones*; apud A. LANDGRAF, op. et loc. cit., p. 296.

<sup>105</sup> *Quaestiones*; apud A. LANDGRAF, loc. cit., p. 297.

Iam vero Episcopus in ordinatione Sacerdotali confert Presbyteris potestatem consecrandi Corpus et Sanguinem Christi; Archiepiscopus autem confert similiter Episcopis in eorum consecratione episcopali potestatem ordinandi Sacerdotes aliosque Ministros. Et quia nemo dat quod non habet, consequens est Episcopum habere ordinem distinctum et superiorem ordini Presbyterorum ceterorumque Ministrorum; et similiter Archiepiscopum respectu Episcorum. Primatus e contra, Patriarchatus et Papatus sunt meri gradus dignitatis et potestatis intra ipsum ordinem Archiepiscopatus.

Guillelmus adhaeret potius huic secundae opinioni. Sed placet audire ipsa eius verba.

«*Duplex* est solutio. *Quidam* enim dicunt quod non sunt nisi *septem ordines*, quorum summus est *ordo Sacerdotalis* et *supra ipsum nullus est ordo*. Omnes enim alii ordines redeunt ad istum ordinem, secundum quem fit consecratio Corporis et Sanguinis Domini, quod est *opus excellentissimum*: unde *supra ordinem Sacerdotalem non est ordo...*

*Aliorum* est opinio, *quae nobis magis placet*, quod tot sunt ordines in Ecclesia militanti quot sunt in caelesti, scilicet *septem praedicti*, et praeterea Episcopatus et Archiepiscopatus; et, licet ordo Sacerdotalis dignissimus sit quantum ad dignitatem *rei consecratae*, tamen Episcopatus dignior est quantum ad *qualitatem*.

*Episcopus* enim *dat potestatem consecrandi Corpus et Sanguinem Domini*. Ad *Archiepiscopum* autem *de proprio officio* pertinet *consecrare Episcopos*: quod *maxima est dignitas*, licet in casu aliquo *Episcopus consecret Episcopum*<sup>106</sup>.

Manet tamen obscurum et explicatione indigum utrum isti duo ordines superadditi, sint ex divina institutione, vel ex ecclesiastica tantum: quia concedit quod exceptionaliter et in casu necessitatis potest *Episcopus Episcopum*, immo et *Archiepiscopum* consecrare. Quin etiam *Episcopus ostiensis* consecrat de facto ipsum Romanum Pontificem. Tales igitur essent ministri extraordinarii harum consecrationum, non autem ordinarii.

<sup>106</sup> *Summa Aurea in quatuor libros Sententiarum*, lib. 4, tract. 8, quant. 1; ed. Pigouchet, Parisiis 1500, fol. 183va, anastatice iterata Francofurti 1964.

«Ad hoc dicitur sine praeiudicio melioris sententiae quod *aliud* est quod *ex dispensativa necessitate* fit, *aliud* quod *ex dignitate officii*.

*Archiepiscopus* enim consecrat *Episcopum ex dignitate officii*, et secundum hoc maioris dignitatis est...; quando vero *Episcopus* consecrat *Archiepiscopum, dispensatio necessitatis* est. Sicut, cum ad Sacerdotem proprie pertinebat baptizare, in articulo necessitatis tamen licite aliis potest baptizare quam Sacerdos.

Similiter, cum Dominus Papa non habeat superiorem vel param, *de necessitate inferior consecrat eum*<sup>107</sup>.

Immo et ad hoc pervenit, ut concedat quod si in toto mundo non degerent nisi tres simplices Sacerdotes, deberet unus alium eorum *Episcopum*, alium *Archiepiscopum* consecrare. «Unde, si non essent in mundo nisi *tres Sacerdotes*, oporteret quod aliquis illorum consecraret alium in *Episcopum* et alium in *Archiepiscopum*»<sup>108</sup>.

Omnia haec implicant aequalitatem fundamentalem et constitutam horum trium ordinum, quia important communem et aequalem potestatem sese mutuo ordinandi et consecrandi, licet id fiat cum dispensatione.

Quis tamen eam legitime daret, non satis constat. Procul dubio, unusquilibet seipsum dispensaret, vi *necessitatis* coactus. At vero, cum agatur de ipsa essentia ordinum et potestatum eis correspondentiū, profecto non appareat cur et quomodo admittere valeant exceptionem sive dispensationem quamcumque.

## GUILLEMUS ALVERNUS

Multo magis cohaerens magisque limpidus est eius homonymus *Guillelmus Alvernus*, qui tamen non admittit sacramentalitatem *Episcopatus*.

Eius propositum, ut ipse ingenuo fatetur, «non est canones sacros exponere, vel contrarias opiniones Doctorum in his ad concordiam reducere, sed veritatem, sanctitatem ordinum virtutemque

<sup>107</sup> Ibid., paulo post.

<sup>108</sup> Ibid., fol. 84vb.

eorum... adstruere»<sup>109</sup>. Optima sane methodus, omnino digna quae imitetur.

Incipit ergo tradendo definitionem ordinis et ordinationis sacramentali «*ordo est, secundum quod hic de eo intendimus et dicemus, sanctitas prima sive sanctificativa, qua divino cui tui exercendo quis sanctificatur, adscribitur et quodammodo intitulatur, ut in numero ministrorum eiusdem deinceps habeatur.*

Intelligimus *sanctitatem primam sive sanctificativam*, quae tam in hominibus sanctificatis quam vasis, quam etiam templis, nulla pollutione peccati, nulla inquinatione corporali, nulla profanatione tollitur»<sup>110</sup>. Aliquid nempe indeleibile rei vel personae sacrae impressum, quod manet semper intactum quamdiu res vel persona subsistit, quodque, si de persona agitur, nomen accipit characteris sacramentalis. «*Unde et ipsa non tam sanctitas est quam signum et character sanctitatis secundae, quae gratia est gratum Deo faciens et acceptum*»<sup>111</sup>.

Id quod evidenter appetat ex explicatione, quam affert, characteris baptismalis ad quem provocat<sup>112</sup>. «*Dicimus quod illud quod imprimitur in baptismo praeter gratiam gratum Deo facientem et quod remanet post remissionem ipsius, sanctitas quaedam est. Cuius exemplum et figura est sanctitas Basilicarum consecratarum et Vasorum. Basilica enim consecrata, quantumcumque post consecrationem polluitur aut profanetur, sancta remanet; alioquin non essent sacrilegi, violatores, invasores et pollutores ipsius*»<sup>113</sup>.

Quae cum ita sint, «*manifestum per se est ordinari nihil aliud esse quam ad divini cultus ministerium Pontificali benedictione et manuum impositione sanctificari. Ergo ordinem necesse est nihil aliud esse quam sanctificationem seu sanctitatem huiusmodi, Pontificem ministerio impressam*»<sup>114</sup>.

<sup>109</sup> GUILLEMUS ALVERNUS, *De Sacramenta ordinis*, cap. 7; Opera omnia, p. 111a. Venetiis 1591.

<sup>110</sup> Ibid., cap. 2, p. 501s.

<sup>111</sup> Ibid., paulo post.

<sup>112</sup> «*Qualiter autem signaculum et character prima sit secundae, in tractatu praecedenti De baptisma iam diximus*» (ibid.).

<sup>113</sup> *De Sacramenta baptissimi*, Cap. 3; ed. cit., p. 403b.

<sup>114</sup> *De Sacramenta ordinis*, Cap. 2, p. 501b.

Et ideo postea subiungit: «attende diligenter quod *ordinatio, sacerdotio et Constitutio ad Sacerdotale* seu quocumque aliud sacrum ministerium, subiecta et essentia unum sunt. Ordinare enim et sanctificare et constituere huiusmodi ministros, evidenter *unum sunt substantia*»<sup>115</sup>.

Quod vero spectat munerum ordinum, recolit geminam opinionem iam pridem ab aliis propositam: aliam, quae novem numerat, a simplici clericatura vel prima tonsura usque ad Episcopatum inclusive, ita quidem ut simplex tonsura sit primus, Episcopatus autem ultimus; aliam, quae septem tantum enumerat, quatuor minores et tres maiores. Minores sunt Ostiarius, Lectoratus, Exorcistatus et Acolytatus; maiores autem Subdiaconatus, Diaconatus et Presbyteratus.

Excluditur ergo ex una parte prima Tonsura, quae non est ordo, sed simplex adscriptio ad statum clericalem; ex alia vero Episcopatus, quia non est proprie loquendo novus ordo, sed *merus gradus superior unius eiusdemque ordinis Sacerdotalis*.

Qui vero septem ordines tantum ponunt, *Episcopatum dicunt non esse ordinem, sed honorem, ponentes Sacerdotium ordinem esse, sed duas habentem gradus dignitatis*.

Et propter hoc, *secundi ordinis* Sacerdotes, idest *secundae dignitatis*, Sacerdotes *inferiores* vocati sunt; et in Praefatione ipsa consecrationis ipsorum Sacerdotum ita legitur: «ut cum Sacerdotes Summos regendis populis praefecisses, *secundi ordinis* viros *secundae dignitatis* eligeres»<sup>116</sup>. Et est sequens expositio praecedentis, ita ut «*secundus* ordo dignitatis intelligatur *secunda dignitas in ordine Sacerdotali*»<sup>117</sup>.

Et haec est opinio magis fundata magisque vera, quia provenit ex traditione primaevae Ecclesiae: «ratio septenarii numeri in Ordinibus sacris *status Ecclesiae primitivae fuit*, rerumque sacrarum reverentia et veneratio: quae in primitiva Ecclesia, calente adhuc

<sup>115</sup> Ibid., cap. 4, p. 505a.

<sup>116</sup> «Ut cum Pontifices Summos regendis populis praefecisses, ad eorum societates et operis adiumentum sequentes ordines veros et *secundae dignitatis* elegeris» (*Missale Francorum, De ordinatione Presbyteri*, p. 9, 5-7; ed L. C. MOHLBERG, O. S. B. Romae, 1957).

<sup>117</sup> *De Sacramenta ordinis*, cap. 3, pp. 501b-502a.

sanguine Redemptoris et martyrum, et abundasse et floruisse noscuntur»<sup>118</sup>.

Unde et Guillelmus eidem adhaeret, eandemque defendendam suscepit. Eius autem argumentum principale est quod ambo, nempe simplex Sacerdos et Episcopus, habent atque adimplent *ex officio* eadem ministeria sacra, quae sunt quinque, scilicet Missam celebrare, rogare pro populo fideli, Sacraenta administrare, Evangelium praedicare, et regere fideles ipsis commendatos. Unica inter eos differentia reposita est in hoc, quod ipsa eadem ministeria sunt magis ampla et independentia in Episcopo quam in simplici Sacerdote. Differentia, ut per se patet, mere gradualis et quantitativa, non essentialis neque qualitativa.

Quo fit, ut Episcopatus nihil aliud sit quam complementum, plenitudo et apex Sacerdotii. Ita, in functione vel ministerio adeo principali sicut administratio sacramentorum, simplex Sacerdos quatuor tantum administrare valet, nempe baptismum, communionem eucharisticam, paenitentiam et extremam unctionem; Episcopus vero potest alios duos insuper conferre, videlicet confirmationem et ordinem.

Similiter merus Sacerdos regit et gubernat unam paraeciam tantum, at vero Episcopus gubernat et regit universam dioecesim. Atque ipsaem facultaes et ipsam ministeria simplicis Sacerdotis subordinantur facultatibus et ministeriis Episcopi; huius autem, e contra, sunt a Presbyteris omnino independentes.

Sed iuvat audire ipsissima verba Guillelmi, quamvis aliquantulum longiora. «Iam patefecimus tibi *quinque potestates seu officia ordinis Sacerdotalis*, videlicet officium interpellandi, officium sacratissimae Eucharistiae seu Sacrificium offerendi, officium sacramentandi, deinde officium docendi doctoresque instituendi, quod est prima clavis, novissime ligandi atque solvendi in utroque foro officium, quod est secunda clavis.

Et quia *in solis Episcopis plenitudo potestatis et istorum officiorum perfectio est*, manifestum est *Episcopatum plenum et perfectum esse Sacerdotium*.

<sup>118</sup> Ibid., paulo post.

Officium *sacramentandi* plenum atque perfectum minores Sacerdotes non habent, quia nec sacramentum confirmationis nec sacros ordines nec maiora sacramenta impendere possunt.

Similiter, auctoritatem *docendi* seu doctores instituendi *modicam* habent. Cum sola enim cura animarum datur eis, tamquam *cure adnexum*, potestas docendi populum *sibi commissum*, et *praedicandi* ea quae salutis sunt.

Numquam tamen eis dicitur in ordinatione sua: ite, docete et praedicate. Docere enim et praedicare speciale officium est *Episcopi*. Propter quod in consecrationibus suis dicitur: ite, praedicate populis.

*Episcoporum* etiam est doctores in dioecesibus suis instituere.

Nulli licet enim praedicare vel docere in quacumque dioecesi nisi de mandato *Episcopi*.

Potestatem autem *ligandi vel solvendi* in utroque foro plenam ac largissimam *Episcopi* habent, et accipiunt hanc plenitudinem in traditione baculi pastoralis, sicut et clavem scientiae in traditione codicis Evangelii, et hic expresse cum ipsi praefatum codicem et baculum de manu Metropolitani accipiunt.

Officium autem *interpellandi* maxime incumbit *Episcopis*, quia ipsi sunt mediatores inter omnes alias et Deum.

Propter haec omnia *Episcopi Summi Sacerdotes* vocantur... in ipsa Praefatione consecrationis episcopalnis: «quem ad *Summi Sacerdotii* ministerium elegisti»<sup>119</sup>.

Si quis autem dixerim cum Episcopatus ordo non sit, *ad quid ergo consecrantur Episcopi?*

Respondemus: *ad complendum et perficiendum atque ad summum perducendum ipsos*, non solum officii plenitudine et amplitudine potestatis, sed etiam *ad cumulandum gratia et pinguedine sanctitatis*.

*Quemadmodum et virgines sanctae non novum matrimonium cum caelesti Sponso in consecratione sua contrahunt, sed in baptismo dudum contractum firmant potius et adstringunt; non novi sacramento matrimonii Christo Domino se obligant vel adstringuntur, sed arctius illud faciunt renuntiantes nuptiis carnalibus, maiorique*

<sup>119</sup> *Missale Francorum, De ordinatione Episcopi*, Praefatio; ed. cit., p. 12, 28-29.

*gratia sanctitatis impinguant, religionis votis quibusdam ac vinculis se Eidem quodammodo alligantes, et sacrarum observationum famulatu assiduo perpetuo devoentes: —sic Summi Sacerdotes sive *Episcopi* in consecratione sua non novum ordinem, sed ipsius ordinis Sacerdotialis, scilicet quem prius habebant, perfectionem et plenitudinem recipiunt quantum ad potestatem et officia quae supra diximus»<sup>120</sup>.*

Deinde arguit *ad hominem* contra sustinentes sacramentalitatem Episcopatus distinctam a sacramentalitate simplicis Sacerdotii sive Presbyteratus. Unica enim differentia inter Episcopatum et simplicem Presbyteratum est honoris, dignitatis et potestatis, quae in Episcopo sunt maiores, ampliores magisque independentes quam in mero Presbytero, non autem essentialiter distinctae; quia circa eadem specie ministeria sacra versantur.

Iam vero Archiepiscopi eas quoque maiores habent quam simplices Episcopi; Primates, maiores etiam quam Archiepiscopi; Patriarchae, maiores pariter quam Primates; et Papa similiter, maiores quam Patriarchae.

Ergo Archiepiscopatus, Primatus, Patriarchatus et Papatus essent necessario eademque ratione totidem ordines sacri specie distincti inter se et a simplici Episcopatu. Quod sane est omnino absurdum et impossibile, quia omnes illi reapse non sunt nisi Episcopi: *Episcopus Papa, Episcopus S. Petrus, et Episcopus ipsem Christus.*

«Si quis autem, inquit, dicere voluerit *Episcopatum esse ordinem alium a Sacerdotio minori, non opponimus nos nec contradicimus;* verum non effugiet facile quin oporeat eum dicere *Archiepiscopatum ordinem esse, et deinde Primatum, postea Patriarchatum et novissime Papatum.*

Manifestum autem est quod ipse non est maior quam Petrus. Non est enim nisi successor ipsius quantum ad potestatem et dignitatem; nec ipse vocat se nisi *Episcopum.* In Litteris suis scribit se *Episcopum*, et in Privilegiis nominat se *Episcopum catholicae Ecclesiae.* In Historiis legitur ubique: Sylvester, *Episcopus Urbis Romae;* Bonifacius, *Episcopus Urbis Romae.*

<sup>120</sup> *De Sacramento ordinis*, cap. 13, p. 523a.

Amplius, Metropolitanus sive Archiepiscopus cum sacramus est in Episcopum, nihil amplius exspectat faciendum. *nisi solam pallii traditionem, quod est sine oratione quacumque et benedictione, sed fit cum sola debiti iuramenti praestatione.*

Amplius, *ipse Dominus Iesus Christus non plus quam Episcopus est in dignitatibus ecclesiasticis secundum quod homo, in cuius gratiam nec Archiepiscopus, nec Primas, nec Patriarcha nominari voluit, sed Episcopus et Sacerdos tantum et Pontifex*.

Unde et incunctanter concludit: «*manifestum ergo est ultra Episcopatum nullum esse ordinem*»<sup>121</sup>. Episcopatus autem non est ordo sacramentalis specie distinctus a simplici Sacerdotio vel Presbyteratu.

Talis est positio nitida et indubitata istius hominis paeclari, theologi simul atque Episcopi parisiensis, ac insuper indolis imperiosae et independentis.

Theologi posteriores profundius scrutati sunt fundamenta huiusc doctrinae, adhibentes analogiam quandam proportionalitatis inter structuram theologicam septem sacramentorum et septem ordines sacros. Quemadmodum enim Sacramentum Eucharistiae est supremum et maximum sacramentum, ad quod cetera sacramenta dicunt ordinem et relationem, ita etiam ordo Sacerdotalis est maximus et supremus inter ceteros ordines sacros, ad eumque respectum dicunt et relationem sex alii.

Analogia fundata in correlatione inter Sacerdotium et Sacrificium, quia Sacerdos dicit relationem essentiale ad Sacrificium Eucharisticum. Cum ergo huiusmodi Sacrificium et Sacramentum sit maximum, Sacerdotium quoque sive Presbyteratus debet esse maximus ordo sacramentalis.

Potestas vero iurisdictionis est inferior potestate ordinis, atque sine ipsa dari potest: immo et ipsissima potestas ordinis circa corpus Christi mysticum quod est Ecclesia, prout videre est in potestate conferendi sacramentum ordinis, est inferior quoque potestate ordinis circa corpus physicum et reale Christi, sicuti occurrit in potestate sacerdotali celebrandi Sacrificium Missae. Corpus namque reale et

<sup>121</sup> Ibid., p. 523b.

physicum Christi est superius Corpore eius mystico. Et ideo consecrare Corpus et Sanguinem ipsius Christi est incomparabiliter maius et superiorius quam consecrare ministros Ecclesiae.

Quam ob rem, loco definitionis ordinis sacri a Petro Lombardo propositae<sup>122</sup>, praeferebant hanc aliam, quam S. Albertus Magnus appellabat *antiquorum Magistrorum*: «ordo est *Sacramentum spirituatis potestatis ad aliquod officium, ordinatum in Ecclesia ad Sacramentum Communionis*»<sup>123</sup>.

### ALEXANDER HALENSIS

Secundum eam, ait Alexander Halensis, «magis potest perpendi quis sit *Ordo* et quis non»<sup>124</sup>; quia omnes ordines sacri referuntur natura sua ad ordinem Sacerdotalem sicut ad maximum et perfectissimum, cum sit *ipse* qui directe atque specificie confert potestatem celebrandi Sacrificium Missae, quod simul est Sacramentum Communionis.

«Constat enim quod *Sacramentum Communionis* est *dignissimum inter Sacraenta*, quia in eo continetur Ille ex quo omne sacramentum, scilicet totus Christus... *Ad hoc ergo Sacramentum ordinari convenit omnem potestatem spiritualem...* Ex quo perpenditur, *cum potestas ordinis sacramentalis sit ad Sacramentum Communionis et hoc pertineat ad ordinem Sacerdotalem, in eo debet stare omnis Ordo*.

Dignitas vero Episcopalis quae superadditur, est ratione causarum, et quia ibi suppletur potestas Domini in conferendo Ordinem Sacerdotalem: sicut Moyses, licet non esset Summus Sacerdos simpliciter, tamen erat Summus Sacerdos *quoad hoc*, quod consecravit Aaron»<sup>125</sup>.

Et postea subdit: «assignantur autem *septem ordines*, non collatione habita tantum ad differentias potestatum, sed *secundum differentias officiorum quae figuraliter exiguntur ad officium Sacramenti Communionis*. Cum enim *consecratio Corporis dominici et Sanguinis*

<sup>122</sup> *Sententiae*, lib. 4, Cap. 13; ed. cit., p. 902.

<sup>123</sup> In *IV Sent.*, dist. 24, a. 37; Opera, ed. A. Borgnet, t. 30, p. 77b.

<sup>124</sup> *Glossa in quatuor libros Senteniarum*, lib. 4, dist. 24; ed. Collegii S. Bonaventurae ad Claras Aquas, p. 401, 3-4, 1957. Opinantur editores hoc opus fuisse conscriptum circa 1223-1227.

<sup>125</sup> Ibid., 401, 7-11, 13-18.

*sit opus nobilissimum ministerium in Ecclesia, per relationem officiorum ad hoc opus nobilissimum accipitur numerus ordinum quibus fit characteris impressio»<sup>126</sup>.*

Deinde enumerat ac exponit sex officia sive ministeria sex priorum ordinum relate ad supremum omnium, quod est consecratio Corporis et Sanguinis Christi, concludens: «septimus est ordo Sacerdotalis, cuius officium est *principaliter* consecrare Corpus Domini et Sanguinem, in quo figuratur Communio Corporis Mystici per caritatem»<sup>127</sup>.

Omnis et singuli septem ordines imprimunt characterem unusquisque suum, et iterari non possunt. Sed neque iterari potest consecratio Episcopalis<sup>128</sup>, non obstante quod Episcopatus non sit ordo sacramentalis distinctus a Sacerdotio, sed simplex gradus vel dignitas intra eundem ordinem Sacerdotalem<sup>129</sup>, neque imprimat characterem ab eo distinctum. «*Non enim novus character imprimitur, sed gratia confertur ad quandam spiritualem potestatem, praexistenti characteri Sacerdotali*»<sup>130</sup>.

## GUILLELMUS DE MILITONA

Idem docet, brevius tamen minusque profunde, Guillelmus de Militona, O. F. M., Alexandro Halensi intime unitus. Episcopatus, inquit, non est Ordo sacer ab ordine Sacerdotii distinctus, quia Episcopi sunt «*eiusdem Ordinis ac simplices Presbyteri*»<sup>131</sup>; et ideo in consecratione Episcopali «*non imprimitur character sicut in Sacerdotiis*»<sup>132</sup>. Eorum vero potestas confirmandi et ordinandi, qua non gaudent simplices Sacerdotes, non provenit ex aliquo ordine vel iurisdictione superiori, sed ex mera institutione ecclesiastica.

<sup>126</sup> Ibid., p. 407, 20-26. Cf. pp. 422-423; 411, 1-11.

<sup>127</sup> Ibid., p. 409, 6-8.

<sup>128</sup> «*Nec sequitur, si non iteratur consecratio Episcopalis, quod imprimatur character. Character enim non sequitur ad naturam unctionis, sed in ea gratia figuratur*» (ibid., p. 410, 16-18).

<sup>129</sup> Ibid., p. 401, 16-18.

<sup>130</sup> Ibid., p. 400, 12-14.

<sup>131</sup> GUILLELMUS DE MILITONA, O. F. M., *Quaestiones de Sacramentis*, tract. III, De Confirmatione, q. 14, p. 487, 9-10; ed. Collegii S. Bonaventurae ad Claras Aquas, 1961.

<sup>132</sup> *Op. cit.*, tract. IV, *De Sacraenta Altaris*, q. 74, p. 797, 6-7.

«*Causa* quare non potest Sacerdos simplex confirmare sicut baptizare vel conficere, est *institutio*. Ut enim dicit Hugo, *sacramentum quod contra institutionem celebratur, irritum deputatur*<sup>133</sup>. Soli enim Apostoli suo tempore confirmaverunt; et ideo *institutum est in Ecclesia* ut eorum Vicarii, idest Episcopi, *solummodo confirment*.

Item, confirmare, benedicere abbates, ordinare, Ecclesias consecrare, sunt *opera perfectionis*: propter quod illa exercent *Episcopi de consuetudine*, qui sunt in Ecclesia maiores...

Hoc autem non possunt Episcopi *soli neque ratione Ordinis neque ratione iurisdictionis, sed ratione institutionis*<sup>134</sup>.

## S. BONAVENTURA

Qui tamen magis concidit cum Halensi est S. Bonaventura. «Cum ordinis protestas, inquit, *principaliter* sit ordinata ad dispensationem sacramentorum et *maxime* illius Sacramenti nobilissimi, scilicet Corporis Domini, ibi est status graduum et ordinum ascendentium, et ita *ultra Sacerdotium non est gradus ordinis*.

Sed tamen *intra hunc gradum et ordinem* contingit esse *distinctionem dignitatum et officiorum, quae tamen novum gradum vel ordinem non constituant*, ut Archipresbyter, Episcopus, Archiepiscopus, Patriarcha, Pontifex Summus, *quae ultra Sacerdotium non addunt ordinem nec gradum novum, sed solum dignitatem et officium*.

Et ita *Episcopatus*, prout concernit ordinem Sacerdotii, bene potest dici ordo; sed, *prout distinguitur contra Sacerdotium*, dicit dignitatem quandam vel officium ipsi adnexum, et *non est proprium nomen ordinis, nec novus character imprimitur, nec nova potestas datur, sed potestas data ampliatur*. Unde sicut non recipit alias claves, sic non alium ordinem<sup>135</sup>.

«Unde non ita proprio dicitur aliquis *ordinari* cum promovetur in *Episcopum* sicut cum promovetur in *Sacerdotem*, sed *magis proprio dicitur consecrari*<sup>136</sup>.

<sup>133</sup> PSEUDO HUGO A S. VICTORE, *Summa Sententiarum*, tract. 6, Cap. 1; ML 176, 137.

<sup>134</sup> GUILLEMUS DE MILITONA, *op. cit.*, tract. de Confirmatione, pp. 487-488.

<sup>135</sup> S. BONAVENTURA, in *IV Sent.*, dist. 24, P. II, a. 2, q. 3a; *Opera Omnia*, ed. Collegii S. Bonaventurae ad Claras Aquas, t. 4, p. 633a. 1889.

<sup>136</sup> *Ibid.*, ad 1-3, p. 633b.

Ex quo sequitur Episcopatum proprie et formaliter dictum, idest prout a simplici Sacerdotio contradistinguitur, non esse novum ordinem sacramentalem, neque imprimere novum characterem sacramentalem a charactere Sacerdotali distinctum, sed nominare tantum meram quandam dignitatem ampliorem et officium maius quam officium et dignitas simplicis Sacerdotis. Quae tamen dignitas et officium convenient Episcopis semper in inamisibiliter, idest modo quodam perpetuo et indelebili, licet ab eis subtrahatur omnis iurisdictio, eisque penitus interdicatur illorum exercitium. «In Episcopatu *character novus non imprimitur, sed illi aliqua eminentia confertur quae semper manet cum ipso charactere ordinis, ablata omni iurisdictione»<sup>137</sup>.*

Unde et concludit: ita opinantur non solum Hugo a S. Victore et Magister Sententiarum, verum «etiam *communis opinio...* Hanc igitur opinionem sustinendo, dicamus quod *Episcopatus, praecise loquendo, non est ordo, sed ordinis eminentia vel dignitas»<sup>138</sup>.*

#### ROLANDUS CREMONENIS. HUGO A S. CHARO

Revera, ita communiter opinabantur theologi illius temporis, ut patet ex hucusque dictis. Quod et confirmabat communis sententia theologorum Ordinis Praedicatorum. Sic Rolandus Cremonensis ait de opinione eorum qui ponebant novem ordines distinctos, idest Episcopatum et Archiepiscopatum ultra septem communiter admis- sos: «haec opinio nulla videtur mihi»<sup>139</sup>.

Pariter Hugo de S. Charo negat Episcopatum esse ordinem sacramentalem distinctum a Presbyteratu, quia Episcopi «*enthronizatione sola Presbyteros superecedunt*»<sup>140</sup>. Quod et a fortiori denegat de Archiepiscopatu relate ad simplicem Episcopatum. Nam «sicut se

<sup>137</sup> Ibid., corp., p. 633b.

<sup>138</sup> Ibid., corp., in fine.

<sup>139</sup> *Summa*, lib. IV; apud E. FILTHAUT, O. P., *Roland von Cremona und die Anfänge der Scholastik im Predigerorden*, p. 190. Wechta, 1936.

<sup>140</sup> HUGO DE S. CHARO, in I Tim. 3, 1-7; *Opera exposita*, t. 7, fol. 213b. Venetiis, 1600.

habet Archiepiscopus ad Episcopum sic se habet Archipresbyter ad Presbyterum et Archidiaconus ad Diaconum. Sed Archipresbyteratus et Archidiaconatus *non sunt alii ordines* quam Presbyteratus et Diaconatus. Ergo *nec Archiepiscopatus est alius ordo quam Episcopatus*<sup>141</sup>.

## PETRUS DE TARANTASIA

Simili modo Petrus de Tarantasia docet quod Episcopatus, «quamvis non sit Sacramentum, tamen est Sacramentale. Unde potest ibi conferri gratia digne accedenti, maxime gratia gratis data, quae est *potentia quaedam spiritualis*»<sup>142</sup>.

Et alio in loco: «Ordo accipitur aequivoce [= multipliciter]. Ali quando enim ordo nominat officium, ut cum dicitur *ordo Curatorum*; aliquando dignitatem, ut *ordo Episcoporum*; aliquando potestatem sacramentalem, ut *ordo Sacerdotum*; aliquando statum religionis, ut *ordo Monachorum*»<sup>143</sup>.

Praesertim vero «ordo dupliciter potest accipi: vel gradus potestatis respectu consecrationis Dominici Corporis, sic Sacerdotio non est superior ordo; vel gradus potestatis respectu aliquarum actionum sacrarum sive officiorum, sic Pontificatus est ordo.

Primo modo Ordo est Sacramentum; Secundo modo non, sed magis sacramentale»<sup>144</sup>. Etenim «ordo qui est Sacramentum est gradus potestatis non cuiuscumque, sed ordinatae ad Sacramentum Altaris»<sup>145</sup>.